CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 171/2024

Assunto: OBRAS E SERVIÇOS

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Chefe do Executivo, na forma regimental, que estude junto ao setor
competente a possibilidade de adaptar os brinquedos da Praça Padre Afonso Van
Graff, em frente à Praça da APAE, para crianças portadores de necessidades
especiais.

J U S T I F I C A T I V A

Atendendo aos anseios dos munícipes que procuraram essa vereadora, venho
solicitar que seja tomada a providência acima, pois a referida Praça, apesar de estar
localizada em frente à APAE, não possui condições apropriadas para que crianças
com deficiência possam utilizar os brinquedos.
Além de trazer inúmeros benefícios às crianças com deficiência, os playgrounds
adaptados fazem com estas crianças se sintam mais inseridas, consequentemente,
mais seguras para aproveitarem todas as brincadeiras.

Câmara Municipal de Alfenas, em 26 de fevereiro de 2024.

TANI ROSE RIBEIRO
VEREADORA

		2024-02-27T12:03:22-0300
	TANI ROSE RIBEIRO:62026860653